(Timbre da Prefeitura)

(MinutaDecreto de Convocação da Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutriciona (SAN))

Decreto n° _______ de _____abril de 2015
[bookmark: _GoBack]

Convoca a XX Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

O Prefeito Municipal de _____________________________________,no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO a deliberação do Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional do Tocantins – CONSEA/TO;
CONSIDERANDO e o Decreto Presidencial de 05 de março de 2015 que convoca e intitula a 5ª Conferência Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional.

DECRETA

Art. 1º - Fica convocada a XX Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, a ser realizada na cidade de _______________,no dia ____ de ______de 2015, com o tema: “Comida de verdade no campo e na cidade: por direitos e soberania alimenta”.

Art. 2o A xxConferência de Segurança Alimentar e Nutricional tem o objetivo de:
I – estabelecer compromissos para efetivar o direito humano à alimentação adequada e saudável;
II – promover a soberania alimentar por meio da implementação da Política e do Sistema Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – SISAN;
Art. 3o A realização da 4a Conferência de Segurança Alimentar e Nutricional é condição para a participação de delegados na 4a Conferência Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional.
Art. 4º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                __________________,_____ de ______de 2015

                                           Prefeito Municipal